iacentem in medio, fortasse quaecumque sarmentum, caedit inde filium suum; ac deinde proicit sarmentum in ignem, et filio servat haereditatem: sic aliquando Deus per malos erudit bonos, et per temporalem potentiam damnandorum exercet disciplinam liberandorum. Quid enim? putatis, fratres, quia vere sic data est disciplina illi genti, ut omnino periret? Quanti inde postea crediderunt! quanti adhuc credituri sunt! Alia est palea, aliud frumentum; super utrumque tamen intrat tribula: sed sub una tribula aliud comminuitur, aliud purgatur. Quantum bonum nobis Deus praestitit de malo Iudae traditoris! De ipsa saevitia Iudaeorum quantum bonum praestitum est fidelibus Gentibus! Occisus est Christus, ut esset in cruce quem attenderet qui esset a serpente percussus (Num 21,8). Sic ergo et isti forte a divinis suis audierant, quia debeuerunt ire ad Ierusalem, et capere eam; et cum cepissent atque evertissent eam, dixerunt sibi quod a daemonibus suis factum sit: *Posuerunt signa sua, signa; et non cognoverunt.* Quid non cognoverunt? *Sicut in egressum desuper.* Quia nisi desuper egrederetur iussio, nunquam saevientibus Gentibus in Iudaeorum populum talia licerent. Sed egressum est desuper, quomodo dicit Daniel: *A principio orationis tuae egressus est sermo* (Dan 9,23). Hoc et Dominus ipsi Pilato inflanti se, et ponenti signa sua, signa, et non cognoscenti, et dicenti ad Christum, *Mibi non respondes? nescis quia potestatem habeo occidendi te, et potestatem habeo dimittendi te?* Et Dominus ad inflatum, tanquam vesicam reflandam

te hubiera sido dada de lo alto. Lo mismo aconteció aquí. *Pusieron sus insignias por señales, y no lo conocieron. ¿Cómo no lo conocieron? Como en la salida de lo alto.* Como la salida se hizo desde lo alto para que se cumpliera esto, ¿por ventura pudieron ellos conocerlo?

9 [v.6]. Destruida la ciudad, puesto que no nos agrada detenernos en la venganza de los enemigos, hablemos brevemente de estos versillos, pues son claros. *Como en un bosque de árboles destrozaron juntos sus puertas con la segur; con hacha y azuela la derribaron.* Es decir, de común acuerdo y porfiadamente, con hacha y azuela la derribaron.

10 [v.7]. *Abrasaron con fuego tu santuario; profanaron el tabernáculo de tu nombre echándolo por tierra.*

11 [v.8-9]. *A una dijeron en su corazón los de su linaje. ¿Qué dijeron? Venid; hagamos desaparecer todas las solemnidades del Señor sobre la tierra. Del Señor el salmista introdujo esta palabra sustituyendo a Asaf, pues no llamarían aquellos inhumanos Señor a aquel de quien arrasaban el templo. Venid, hagamos desaparecer todas las solemnidades del Señor sobre la tierra. ¿Qué se dice de Asaf? ¿Qué de su conocimiento en estas cosas? ¿Qué? ¿No aprovecha de nada la enseñanza dada? ¿No se corrige la perversidad de la mente? Todas las cosas que primeramente existían fueron destruidas. En ningún lugar hay sacerdote, en ninguna parte altar de judíos, en ningún sitio víctimas, en ningún paraje templo. ¿Pero no se conoce ninguna otra cosa que haya sustituido a lo que desapareció? ¿O habría de*

pungens: *Non haberes, inquit, in me potestatem, nisi data tibi esset desuper* (Io 19,10.11). Sic et hic, *Posuerunt signa sua, signa; et non cognoverunt.* Quomodo non cognoverunt? *Sicut in egressum desuper.* Quomodo egressus factus fuerat desuper, ut hoc impleretur, numquid sic illi cognoscere poterunt?

9 [v.6]. Iam percurramus versus istos, eversa Ierusalem, propterea quia et manifesti sunt, et non libet immorari nec in poena inimicorum. *Quasi in silva lignorum securibus conciderunt ianuas eius in idipsum; in dolabro et fractorio detecerunt eam:* id est, conspiranter, constanter, *in dolabro et fractorio detecerunt eam.*

10 [v.7]. *Incenderunt igni sanctuarium tuum; polluerunt in terra tabernaculum nominis tui.*

11 [v.8-9]. *Dixerunt in corde suo, cognatio eorum in unum.* Quid dixerunt? *Venite, comprimamus omnes solemnitates Domini de terra. Domini,* ex persona huius interpositum est, ex persona Asaph: non enim illi saevientes Dominum appellarent, cuius templum evertébant. *Venite, comprimamus omnes solemnitates Domini a terra.* Quid Asaph? quid *intellectus Asaph* in his? quid? Non proficit, vel disciplina data? mentis pravitas non corrigitur? Eversa sunt omnia quae primo erant: nusquam sacerdos, nusquam altare Iudaeorum, nusquam victima, nusquam templum. Ergo nihil aliud agnoscendum est quod huic decedenti successit? aut vero hoc promissivum signum auferretur, nisi venisset

desaparecer este signo prometedor antes de que hubiera llegado lo que se prometía? Luego veamos ahora aquí el conocimiento de Asaf; veamos si sirve de algo debido a la tribulación. Atendrás a lo que dice: *No hemos visto nuestras insignias, ya no hay profeta y no nos conoce todavía.* Ved aquí a los judíos, que a sí mismos se dicen que aún no son conocidos, es decir, que aún están cautivos, que aún no han sido librados, que esperan todavía a Cristo. Cristo ha de venir sin duda, pero vendrá como juez; primero vino llamando, después vendrá apartando. Vendrá porque vino, y es evidente que ha de venir, pero vendrá ya de lo alto. Estuvo delante de ti, ¡oh Israel!; al tropezar sobre el que se hallaba en la tierra, te quebraste; para que no seas pulverizado mira al que viene de arriba. Pues así se anunció por el profeta: *Todo el que tropezare sobre aquella piedra se quebrará y sobre quien ella cayere será pulverizado.* Humilde, quiebra; excelso, pulveriza. Ya no ves tus señales, ya no hay profeta, y, sin embargo, dices: *Y no nos conoce aún.* No os conoce porque no le conocéis todavía vosotros. *Ya no hay profeta y todavía no nos conoce.*

12 [v.10]. *¿Hasta cuándo, ¡oh Dios!, nos insultará el enemigo? Clama tú como abandonado, como desamparado; clama como enfermo que preferiste matar al médico antes que ser curado. Aún no te conoce. Ve lo que hizo el que todavía no te conoce. Aquellos a quienes no les fue anunciado ven y los que no le oyeron entienden, y tú todavía clamas: Ya no hay profeta y aún no nos conoce? ¿Dónde está tu conocimiento? El enemigo irrita tu nombre por siempre.* El enemigo irrita tu nombre

quod promittebatur? Videamus ergo hic modo intellectum Asaph; videamus si proficit ex tribulatione. Attende quid dirat: *Signa nostra non vidimus, iam non est propheta, et nos non cognoscat adhuc.* Ecce isti Iudaei qui se dicunt non agnosci adhuc, id est, in captivitate adhuc se esse, nondum se liberari, exspectant adhuc Christum. Venturus est Christus; sed veniet ut iudex: primo vocator, postea discretor. Veniet, quia venit, et eum venturum esse manifestum est; sed iam desuper veniet. Ante te erat, o Israel! quassatus es, quia offendisti in iacentem; ne conteraris, observa desuper venientem. Ita enim praedictum est per prophetam: *Quisquis offenderit in lapidem illum, conquassabitur; et super quem venerit, conteret eum* (Is 8,14.15; cf. Lc 20,18). Conquassat parvus; conteret magnus. Iam signa tua non vides, iam non est propheta; et dicis, *Et nos non agnoscet adhuc:* quia vos non agnoscitis adhuc. *Iam non est propheta, et nos non agnoscet adhuc.*

12 [v.10]. *Usquequo, Deus, exprobrabit inimicus? Clama quasi delictus, quasi desertus; clama tanquam aeger qui medicum cadere quam curari maluisti: non te agnoscit adhuc. Vide quid fecerit, qui te non agnoscit adhuc. Etenim quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent* (Is 52.15, et Rom 15,21): et tu adhuc clamas, *Iam non est propheta et nos non cognoscet adhuc.* Ubi est intellectus tuus? *Irritat adversarius nomen tuum in finem.* Ad hoc irritat adversarius nomen tuum in finem, ut iratus corripas, corripiens cog-

hasta el fin para que tú, airado, te corrijas, y, corregido, conozcas siempre o para siempre hasta el fin. Hasta ¿qué fin? Hasta que conozcas, hasta que clames, hasta que, agarrada la cola, llegues al reino.

13 [v.11]. *¿Por qué apartas tu mano y tu derecha del interior de tu seno hasta el fin?* Aquí tenemos otra señal que dio a Moisés. Como antes se dio el signo de la vara, así ahora se da el de la mano derecha. Después que le dio el signo de la vara le otorgó otro signo. Mira, le dice: *Mete tu mano en tu seno, y la metió. Sácala, y la sacó; y se halló blanca, es decir, inmunda.* Pues la blancura en la piel es lepra, no hermosura. La heredad de Dios, es decir, su pueblo, arrojado fuera por El, se hizo inmundo. ¿Pero qué es lo que se le dice? *Vuélvela a meter en tu seno; la metió, y volvió a tomar su propio color.* ¿Cuándo haces esto, dice este Asaf? ¿Hasta cuándo tienes apartada tu mano de tu seno, permaneciendo fuera inmunda? Vuélvela a meter, recobre el color, reconozca al Salvador. *¿Por qué apartas tu mano y tu diestra del interior de tu seno hasta el fin?* Esto clama el ciego no entendiendo; y esto que hace, lo hace Dios. ¿Pues por qué vino Cristo? *La ceguedad avino en parte a Israel hasta que haya entrado la plenitud de las gentes, y así todo Israel se salvará.* Luego, ¡oh Asaf!, reconoce ya lo que antecedió para que a lo menos sigas si no pudiste caminar delante. No vino Cristo en vano, o en vano fue matado, o en vano cayó el grano sobre la tierra, sino que cayó para brotar multiplicado. La serpiente fue levantada en el desierto para que el herido por su veneno

noscas in finem; aut certe in finem, usque ad finem. Usque ad quem finem? Quousque cognoscas, quousque clames, quousque apprehensa cauda redeatur ad regnum.

13 [v.11]. *Utiquid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* Iterum aliud signum quod datum est Moysi. Quomodo enim superius de virga signum, ita et de dextera. Cum enim illud factum esset de virga, dedit Deus alterum signum: *Mitte, inquit, manum tuam in sinum tuum, et misit: Produca eam, et produxit; et inventa est alba, id est immunda.* Albor enim in cute, lepra est, non candor (Lev 13,25). Ipsa enim haereditas Dei, id est, populum eius foras ab eo missus, immundus factus est. Sed quid illi ait? *Revoca eam in sinum tuum: revocavit, et reversa est ad colorem suum* (Ex 4,6,7). Quando hoc facis, ait Asaph iste? Quousque dexteram tuam alienas a sinu tuo, ut foris immunda remaneat? Revoca eam; redeat ad colorem, agnoscat salvatorem. *Utiquid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* Haec clamat caecus, non intelligens; et hoc Deus facit quod facit. Quare enim venit Christus? *Caecitas ex parte Israel facta est, ut plenitudo Gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom 11,25). Ergo iam Asaph agnosce quod praecessit, ut vel sequaris, si praecedere non potuisti. Non enim frustra venit Christus, aut frustra occisus est Christus; aut frustra granum cecidit in terram, nisi ut multipliciter surgeret (Io 12,25). Exaltatus est serpens in

sanase. Atiende a lo que sucedió. No penséis que vino a no hacer nada; vino para no encontrarte malvado cuando venga de nuevo.

14 [v.12]. Entendió Asaf por qué el título del salmo dice: *De inteligencia para Asaf.* ¿Y qué dice? *Y el Dios rey nuestro, (que existe) antes de los siglos, obró la salud en medio de la tierra.* Por esta salud llamamos nosotros: *Ya no hay profeta, y no nos conocerá todavía.* Por esta salud el Dios nuestro, *nuestro rey, que existe antes de los siglos, porque El es en el principio Verbo, por el cual fueron hechos los siglos, llevó a cabo la salud en medio de la tierra.* Luego el Dios rey nuestro antes de los siglos, ¿qué hizo? *Obró la salud en medio de la tierra, y yo clamo todavía como si estuviese abandonado.* El obra la salud en medio de la tierra, y yo quedé tierra. Bien entendió Asaf por qué el salmo es *de inteligencia para Asaf.* ¿Qué salud obró o por qué obró Cristo estas cosas sino para que aprendiesen los hombres a desear lo eterno y a no adherirse siempre a las cosas temporales? *El Dios rey nuestro, (que existe) antes de los siglos, obró la salud en medio de la tierra.* Mientras clamamos, *¿hasta cuándo, ¡oh Señor!, nos insultará el enemigo para siempre?* ¿Hasta cuándo se irrita el enemigo? ¿Hasta cuándo apartarás tu mano del seno? Mientras clamamos estas cosas, *el Dios rey nuestro, (que existe) antes de los siglos, obró la salud en medio de su pueblo, y nosotros dormimos todavía.* Ya están despiertos los gentiles, y nosotros roncamos, y, como si nos hubiera abandonado Dios, deliramos en el sueño. *Ya obró la salud en medio de la tierra.*